Biroul National de Statistica al Republicii Moldova

Directia Generala pentru Statistica a municipiului Chisinau

Situatia social-economica
a municipiului Chisinau
n lanuarie-martie 2016

(informatie succinta)

Chisinau, 2016



Cuprins

Informatie succinta privind situatia social-economica a municipiului

Chisinau Tn ianuarie-martie 2016.........ccccceeiieieiie e 4
Situatia demOografiCa..........cocvvereiieieii e s 7
Nivelul de trai al POPUIALIEI........ccvvevieiiieece e 8
Remunerarea salariatilor............ooooi i 10
Investitii Tn active materiale pe termen lung ..., 12
INAUSTIIR. ...t ettt 15
LIS o101 (1] SRR 18
LIS LS PO PRSPPI 20
] o1 - SRR 23
AGEICUITUIG. ...t e e e e ae e e 25

INFraCiiund... ..o e ee. 20

Precizari metodologiCe......vivniri e e e 28



Informatie succinta privind situatia social-economica a municipiului Chisinau
Tn ianuarie-martie 2016

Principalii indicatori privind activitatile economiei municipiului Chisinau se
prezinta astfel (conform datelor statistice preliminare):

Situatia demografica in ianuarie-martie 2016 a fost determinatd de o crestere a
nivelului natalitatii si divortialitatii, respectiv cu 9,0 la suta si 14,6 la sutd, dar o scadere a
fost determinata la nivelul mortalitatii si nuptialitatii, respectiv cu 1,4 la suta si 5,9 la suta.
Tn municipiu la fiecare 100 casatorii au revenit 100 divorturi.

Cistigul salarial al unui lucrator din economia municipiului Chisindu Tn luna martie
2016 a fost de 5715,8 lei, sporind fata de aceeasi perioada a anului precedent cu 9,0%, si
depasind media pe tara cu 20,3%.

Numarul somerilor oficial inregistrati, conform datelor Agentiei Nationale pentru
Ocuparea Fortei de Munca (inclusiv cei aflati la evidenta la 01.01.2016), a constituit 3675
persoane, majorindu-se cu 15,9 la suta comparativ cu ianuarie-martie 2015. Numarul
somerilor aflati la evidenta la finele lunii martie a fost de 2243 persoane.

Investitiile din contul tuturor surselor de finantare realizate in perioada de raport au
Tnsumat 1413,9 mil. lei, micsorindu-se cu 32,2 la suta fata de ianuarie-martie 2015.
Lucrarile de constructii-montaj au constituit 717,3 mil. lei, cu 9,6 la sutd mai putin decit in
perioada similara din anul precedent. Sursa principald de finantare a investitiilor (76,9% din
total) a fost mijloacele proprii ale agentilor economici si populatiei.

Volumul lucrarilor in antrepriza executate cu mijloace proprii de catre
organizatiile Tn antrepriza, a insumat 595,1 mil. lei, micsorindu-se cu 13,4 la suta fata de
perioada corespunzatoare din anul precedent.

Volumul productiei industriale pentru ianuarie-martie 2016 a insumat 5309,9 mil.
lei In preturi curente. Intreprinderile industriale cuprinse in cercetare statisticid lunara au
marcat o crestere de 5,6% a volumului productiei industriale.

Activitatea de producere a Tntreprinderilor cuprinse Tn cercetare statistica lunara,
evaluatd in preturile medii ale anului precedent, a fost determinatd preponderent de
activitatea Tntreprinderilor din industria prelucratoare, carora le-au revenit 76,3% din
volumul total de productie.

Parcursul marfurilor realizat de ntreprinderile de transport in ianuarie-martie
2016 a insumat 335,1 mil. tone-km, cu 2,2% mai mic decit cel Tnregistrat in aceeasi
perioada a anului precedent.

Volumul marfurilor transportate cu transportul auto de catre intreprinderile de
transport a constituit 724,5 mii tone, micsorindu-se cu 9,8% comparativ cu ianuarie-martie
2015.

Numarul pasagerilor transportati cu autobuzele si microbuzele de folosinta
generala a fost de 15,2 mil., majorindu-se cu 1,6% fata de aceeasi perioada a anului trecut.
Cu troleibuzele, care circula Tn municipiu au fost transportati 30,5 mil. pasageri, din ei cu
plata — 28,3 mil. (92,7% din total).



Evolutia principalilor indicatori ai productiei marfurilor si serviciilor
(in % fata de perioada corespunzatoare a anului precedent)
n ianuarie-martie
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Principalii indicatori ai situatiei social-economice
a municipiului Chisindu Tn ianuarie-martie 2016 *

In % fata de Luna martie
Valoarea ianuarie- n % fata de:
absoluta martie februarie martie
2015 2016 2015
Nascuti-vii, persoane 2600 109,0 X
Decedati, persoane 1709 08.6 X X
Numarul casatoriilor 814 941 X X
Numarul divorturilor 818 114.6 X X
Numarul somerilor oficial inregistrati
(la 31.12.2016), persoane 3675 1159 X X
Investitii Tn capital fix din contul tuturor surselor
de finantare, mil. lei 1413,9 67,8 X X
inclusiv lucrari de constructii-montaj 717.3 90.4 X X
Volumul lucrarilor in antrepriza, mil. lei 5951 84.6 X
Volumul productiei industriale, mil. lei
5309,9 X X X
Indicii productiei industriale,% X 972 X 991
Parcursul marfurilor realizat de
intreprinderile de transport - auto,
mil. tone-km 335,1 97,8 126,3 96,3
Marfuri transportate de intreprinderile
de transport - auto, mii tone 7245 90,2 138,7 99,8
Parcursul pasagerilor cu transportul public -
total, mil. pasageri-km 504,7 71,0 X X
din care cu:
- autobuze si microbuze 387,3 108,8 92,6 109,6
- troleibuze 95,7 100,6 X X
- taximetre 21,7 145,3 X X
Pasageri transportati, mii pasageri: 46960,1 101,5 X X
din care cu:
- autobuze si microbuze 15181,4 101,6 103,9 103,2
- troleibuze 304715 100,6 X X
- taximetre 1307,2 148,8 X X

! Ritmurile de crestere (scadere) ale indicatorilor valorici sint calculate in preturi comparabile, pentru productia
industriala — n preturile medii ale anului precedent

2 Inclusiv ntreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportéri auto de marfuri contra plata si dispun
de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate



Situatia demografica

Evolutia proceselor demografice in ianuarie-martie 2016 se caracterizeaza prin
urmatorii indicatori principali ai miscarii naturale a populatiei municipiului Chisinau:

lanuarie-martie lanuarie-martie 2016
1 n % fata de

2015 2016 ianuarie-martie 2015
Nascuti-vii, persoane 2385 2600 109,0
Decedati, persoane 1734 1709 98,6
din care, copii sub 1 an 30 44 146,7
Sporul natural 651 891 136,9
Numarul casatoriilor 865 814 94,1
Numarul divorturilor 714 818 114,6

Conform datelor preliminare, in ianuarie-martie 2016, in municipiu au fost
Tnregistrati 2600 nascuti-vii, cu 9,0% la suta mai mult comparativ cu perioada similara din
anul precedent, rata natalitaii constituind 12,8 nascuti-vii la 1000 locuitori.

Nascuti-vii si decedati la 1000 locuitori Casatorii si divorturi la 1000 locuitori
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Numarul persoanelor decedate a fost de 1709, cu 1,4% mai putin comparativ cu
ianuarie-martie 2015, constituind 8,4 decedati la 1000 locuitori. Mortalitatea infantila a
crescut cu 46,7% comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut, numarul copiilor decedati
n virsta sub un an fiind de 44.

Tn ianuarie-martie 2016 la Oficiile de Stare Civild ale municipiului au fost
inregistrate 814 casatorii, numarul acestora micsorindu-se cu 51 Tn comparatie cu ianuarie-
martie 2015, rata nuptialitatii constituind 4,0 casatorii la 1000 locuitori. Numarul
divorturilor oficial inregistrate a fost de 818, cu 14,6 la suta mai mult fatd de perioada
corespunzatoare din anul trecut, revenind in medie 4,0 divorturi la 1000 locuitori. Tn
januarie-martie 2016 la fiecare 100 casdtorii au revenit 100 divorturi.

! Date preliminare



Nivelul de trai al populatiei

Veniturile disponibile ale populatiei. Conform datelor Cercetarii Bugetelor
Gospodariilor Casnice, veniturile disponibile ale populatiei in trimestrul 1V 2015 au
constituit 2539,6 lei lunar Tn medie pe o persoana, fiind in crestere cu 1,4% fata de acelasi
trimestru al anului precedent. Tn termeni reali (cu ajustarea la indicele preturilor de consum)
veniturile populatiei au inregistrat o descrestere de 10,6%.

Veniturile disponibile ale populatiei in trimestrul 1V

2013 2014 2015
Venituri disponibile — total 2435,9 2505,0 2539,6
(medii lunare pe o persoand), lei
inclusiv Tn % pe surse de formare:

Activitatea salariala 53,3 60,1 63,1
Activitatea individuala agricola 0,3 0,4 0,4
Activitatea individuald non-agricold 7.2 9,3 9,0
Venituri din proprietate 0,3 0,3 0,7
Prestatii sociale 18,5 15,9 17,9
din care:

pensii 13,0 12,0 14,1
indemnizatii pentru copii 1,2 0,8 1,6
compensatii 0,0 0,0 0,0
ajutor social 0,0 0,0 0,0
Alte venituri 20,4 14,0 8,9
din care, remitente 11,8 9,6 4,7

Platile salariale reprezinta cea mai importanta sursa de venit, dar cu o contributie mai
mare in formarea veniturilor totale disponibile, 63,1% fata de 60,1% in trimestrul 1V 2014.
Veniturile din prestatiile sociale sint a doua sursa de venit dupa importanta, si au contribuit
la formarea veniturilor populatiei Tn proportie de 17,9% sau cu 2,0 puncte procentuale mai
mult fata de acelasi trimestru din anul 2014.

Veniturile obtinute din activitatea individuala non-agricola a Tnregistrat o pondere de
9,0%, cu 0,3 puncte procentuale mai putin fata de aceeasi perioada a anului trecut. O sursa
importanta in formarea veniturilor gospodariilor raman a fi transferurile banesti din afara
tarii (remitentele), contributia acestora fiind de 4,7% sau cu 4,9 puncte procentuale mai
putin fatda de trimestrul 1V 2014.

Cheltuielile de consum ale populatiei. Cheltuielile medii lunare de consum ale
populatiei n trimestrul 1V 2015 au constituit 2756,3 lei lunar in medie pe o persoana, fiind
in crestere cu 9,4% fatd de acelasi trimestru al anului precedent. In termeni reali (cu
ajustarea la indicele preturilor de consum, care a constituit 113,4) populatia a cheltuit in
medie cu 3,5% mai putin comparativ cu trimestrul 1V 2014.

Cheltuielile de consum ale populatie, in trimestrul IV

2013 2014 2015
Total cheltuieli de consum
(medii lunare pe o persoana), lei 24129 2518,6 2756,3
inclusiv in % pentru:
Produse alimentare 41,4 40,4 39,9
Bauturi alcoolice, tutun 0,9 1,2 1,4
Tmbréacaminte, Incaltiminte 9,7 9,3 9,8



2013 2014 2015
Intretinerea locuintei 18,4 20,0 18,7
Dotarea locuintei 5,7 2,6 4,0
Tngrijire medicala si sinatate 46 45 5,7
Transport 4.8 6,1 55
Comunicatii 4,2 4,5 4,2
Agrement 2,9 2,2 2,3
Educatie 1,1 1,3 0,8
Hotel, restaurant, cantina etc. 2,3 3,6 3,6
Diverse 4.0 43 41

Cea mai mare parte a cheltuielilor traditional ramane a fi destinata necesarului de
consum alimentar, care constituie 39,9% (cu 0,5 puncte procentuale mai putin fatd de
trimestrul 1V 2014). Pentru intretinerea locuintei o persoana in medie a alocat 18,7% din
cheltuielile totale de consum, cu 1,3 p.p. mai putin fata de perioada similara a anului trecut,
iar pentru Tmbracaminte si incaltaminte este de 9,8% (mai mult cu 0,5 puncte procentuale
fata de aceeasi perioada a anului trecut). Celelalte cheltuieli au revenit pentru ingrijire
medicala si sanatate (5,7% fata de 4,5% in trimestrului 1V 2014), transport (5,5% fata de
6,1%), dotarea locuintei (4,0% fata de 2,6%), comunicatii (4,2% fata de 4,5%), educatie

(0,8% fata de 1,3%) etc.



Remunerarea salariatilor

In luna martie 2016, cistigul salarial mediu al unui angajat in economia
municipiului Chisinau a fost de 5715,8 lei, In crestere cu 9,0 % fata de martie 2015 si cu
20,3% mai mare comparativ cu cistigul salarial mediu pe tara, acesta fiind in marime de

4749,7 lei.
Evolutia cistigului salarial mediu lunar al unui salariat
Cistigul salarial mediu lunar al unui salariat
Total Sector bugetar Sector real
In % fata de In % fata de In % fata de
perioada perioada perioada
Lei similara Lei similard Lei similara

a anului a anului a anului

precedent precedent precedent
lanuarie 5485,3 109,8 5210,0 106,9 5545,3 110,3
Februarie 5465,9 109,4 5472,8 107,7 5464,4 109,8
Martie 5715,8 109,0 4903,9 97,8 5888,4 111,2

Tn sectorul bugetar cistigul salarial mediu in luna martie 2016 a fost de 4903,9 lei,
fiind cu 14,2 la suta mai mic fata de cel al unui salariat in economia municipiului (5715,8

lei).
Cistigul salarial mediu lunar brut pe activitati, in trimestrul 1 2016
Salariu mediu lunar brut
Total Administratie
Agricultura, publicasi | Alte
silvicultura | Industria aparare; Invatdmint | activitati
si pescuitul asigurari de servicii
sociale
obligatorii
lanuarie 5485,3 3172,3 5314,9 6984,4 4498,1 5550,9
Februarie | 5465,9 3627,2 5340,9 7060,6 4722,3 5467,5
Martie 5715,8 3517,6 5468,9 6417,8 4703,7 5904,2

Somajul inregistrat: Conform datelor prezentate de catre Agentia pentru Ocuparea
Fortei de Munca din municipiul Chisindu, in ianuarie-martie 2016, numarul somerilor
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oficial Tnregistrati de la Tnceputul anului, inclusiv cei aflati la evidenta la 01.01.2016 a
constituit 3675 persoane, majorindu-se fata de ianuarie-martie 2015 cu 15,9%. Din numarul
total de someri, femeile au constituit 1662 persoane (45,2%).

La finele lunii martie 2016 numarul somerilor a constituit 2243, cu 23,9% mai mult
comparativ cu perioada corespunzatoare din anul precedent.

Tn ianuarie-martie 2016 au fost plasati n cimpul muncii 630 someri, din care 309
femei (49,0%). Numarul somerilor plasati in cimpul muncii s-a majorat cu 28 persoane sau
cu 4,7% comparativ cu ianuarie-martie 2015.

Structura somerilor nregistrati de la inceputul anului conform nivelului de studii
este urmatoarea: cu studii primare — 8 persoane (0,5%), cu studii gimnaziale — 311 persoane
(17,6%), cu studii liceale si medii de cultura generala — 375 persoane (21,3%), cu studii
secundare profesionale — 326 persoane (18,5%), cu studii medii de specialitate — 158
persoane (9,0%), cu studii superioare — 584 persoane (33,1%).

Conform virstei, somerii de pina la 29 ani constituiau 23,4% (412 someri), cu 4,8%
mai mult fatd de ianuarie-martie 2015. Tn virsta de 30-49 ani au fost inregistrati 895 someri
(50,8%), 50-65 ani — 455 someri (25,8%)

Numarul somerilor inmatriculati la cursuri de pregatire profesionald de la inceputul
anului s-a cifrat la 98 persoane, au absolvit cursurile de formare profesionald 106 someri din
care au fost plasati Tn cimpul muncii 97 persoane.

Tn ianuarie-martie 2016 numarul somerilor nregistrati s-a majorat cu 15,5% (1762
someri), iar numarul locurilor vacante la finele lunii martie a fost de 1768, majorindu-se cu
21,3% comparativ cu perioada respectiva a anului trecut.
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Investitii Tn active materiale pe termen lung

Tn ianuarie-martie 2016 1intreprinderile si organizatiile de toate formele de
proprietate, din contul tuturor surselor de finantare, au realizat investitii in valoare de
1413,9 mil. lei (in preturi curente). Comparativ cu ianuarie-martie 2015, acest volum s-a
micsorat cu 32,2 la suta (in preturi comparabile).

Evolutia indicatorilor principali ai activitatii investitionale Tn ianuarie-martie 2016 pe
elemente de structura tehnologica si Tn raport cu ianuarie-martie 2015 se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2016 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianugrie-mar:[ie
mil. lei ' ianuarie- total 2015 1n % fata de

' martie 2015 total
Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1413,9 67,8 100,0 100,0
din care:
lucrari de constructii-montaj 717,3 90,4 50,7 39,0
utilaje si masini, mijloace de transport 643,3 53,5 455 55,9
alte lucrari si cheltuieli capitale 53,3 49,9 3,8 51

Structura investitiilor in active materiale pe termen lung pe forme de proprietate in
ianuarie-martie 2016 se prezinta dupa cum urmeaza:

lanuarie-martie 2016 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianugrie-mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2015 1n % fata de

' martie 2015 total
Investitii Tn active materiale pe
termen lung - total 1413,9 67,8 100,0 100,0
din care:
publica 380,8 57,1 26,9 32,0
privatd 685,9 75,5 48,5 43,6
mixta (publica si privata), 2,2 6,4 0,2 1,6
fara participare straina
strdind 163,6 85,0 11,6 9,2
a intreprinderilor mixte 181,4 64,1 12,8 13,6

In structura investitiilor in active materiale pe forme de proprietate 26,9% detin
entitatile cu forma de proprietate publica, cota preponderenta (73,1%) revenind agentilor
economici din sectorul nestatal al economiei nationale, care au realizat 79,0% din volumul
total al lucrérilor de constructii-montaj.
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Structura investitiilor in active materiale pe termen lung pe surse de finantare in
lanuarie-martie 2016 se caracterizeaza prin urmatoarele date:

lanuarie-martie 2016 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianugrie-mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2015 1n % fata de

' martie 2015 total
Investitii Tn active materiale pe
termen lung - total 1413,9 67,8 100,0 100,0
din care, finantate din contul:
bugetului de stat 15,9 14,2 1,1 5,3
bugetelor unitatilor administrativ-
teritoriale 24,2 107,4 1,7 11
mijloacelor proprii ale agentilor
economici si populatiei 1087,5 77,6 76,9 67,2
surselor din strainatate 166,0 65,3 11,8 12,2
altor surse 120,3 40,7 8,5 14,2

Tn perioada de raport, sursele principale de finantare ale activititii investitionale
ramin a fi mijloacele proprii ale agentilor economici si populatiei 76,9%. Cota mijloacelor
investitorilor straini s-a micsorat cu 0,4 p. p. fatd de perioada respectiva a anului precedent
si a constituit 11,8% din volumul total al investitiilor utilizate. Din contul mijloacelor
bugetare au fost realizate 2,8% din volumul total al investitiilor in capital fix.

Structura investitiilor Tn active materiale pe termen lung pe tipuri de mijloace fixe in
ianuarie-martie 2016 se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2016 Informativ:
Realiziri in % fata de: ianugrie-mar:[ie
mil. lei ’ ianuarie- total 2015 1n % fata de

' martie 2015 total
Investitii in active materiale pe
termen lung - total 1413,9 67,8 100,0 100,0
din care:
cladiri de locuit 300,7 71,4 21,3 20,2
cladiri (exclusiv de locuit) si edificii 236,5 80,7 16,7 14,0
utilaje si masini, mijloace de transport 643,3 53,5 45,5 55,9
altele 233,4 113,1 16,5 99

Tn structura investitiilor pe tipuri de mijloace fixe o parte importanta a fost orientat
la procurarea utilajului, masinilor si mijloacelor de transport, care a constituit 45,5% din
volumul total al mijloacelor utilizate.

Cota-parte a investitiilor realizate la constructia cladirilor si edificiilor a constituit
38,0% din volumul total al investitiilor Tnsusite (din care 21,3% — cladirilor de locuit si
16,7% — altor cladiri si edificii). Cota-parte a investitiilor la constructia cladirilor de locuit
s-a majorat cu 1,1 p. p., deasemenea si la constructia cladirilor cu alta destinatie decit cea de
locuit si edificiilor cu 2,7 p. p.
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Activitatea Tn antrepriza. Tn ianuarie-martie 2016 volumul lucrarilor de constructii
executate de organizatiile cu gen principal de activitate ,,Constructii” a constituit 595,1 mil.
lei si s-a micsorat (in preturi comparabile) fata de nivelul inregistrat Tn ianuarie-martie 2015
cu 15,4%.

Volumul principal de lucrari a fost realizat de catre agentii economici cu forma de
proprietate privata, care au executat lucrari in antrepriza in suma de 513,1 mil. lei (86,2%
din volumul total al lucrarilor n antrepriza executate) sau 85,6% fata de ianuarie-martie
2015.

Evolutia si structura lucrarilor Tn antrepriza pe forme de proprietate ale
organizatiilor-executante Tn ianuarie-martie 2016 se prezinta astfel:

In % fata de: Volumul lucrarilor
Realizari, * ianuarie- executate in medie
mil. lei martie 2015 total pe o r(::ig?areiizal;ie,
Total 595,1 84,6 100,0 2,4
din care:
publica 54 158,5 0,9 1,3
privatd 513,1 85,6 86,2 2,2
mixta (publica si privata),
fara participare straina - - - -
straine 60,1 69,2 10,1 7,5
a intreprinderilor mixte (cu
participare straind) 16,5 144,0 2,8 4,1

Datele privind structura lucrarilor in antrepriza executate in ianuarie-martie 2016 se
prezinta dupa cum urmeaza:

Realizari*, Tn % fata de:

mil. lei ianuarie-martie 2015 total
Volumul lucrarilor in antrepriza
executate - total 595,1 84,6 100,0
din care:
Pe elemente de structura:
constructii noi 4534 79,3 76,2
reparatii capitale 92,7 120,3 15,6
lucrari de intretinere si reparatii curente 39,3 95,1 6,6
alte lucrari 9,7 74,1 1,6
Pe tipuri de obiecte:
cladiri rezidentiale 309,7 91,8 52,1
cladiri nerezidentiale 121,6 76,8 20,4
constructii ingineresti 154,1 70,6 25,9
alte lucrari 9,7 74,1 1,6

Pe elemente de structura a lucrarilor executate predomina efectuarea lucrarilor de
constructii noi, realizate in volum de 453,4 mil. lei, ponderea carora a constituit 76,2% din
volumul total al lucrarilor executate. Lucrarilor de reparatii capitale si reparatii curente i-au
revenit 22,2% din volumul total al lucrarilor de constructii executate.

Pe tipuri de obiecte s-a inregistrat o scadere la lucrarile de constructii executate la
cladirile rezidentiale cu 1,2%, de asemenea s-a micsorat si la cladirile nerezidentiale cu
23,2% fatd de perioada respectiva a anului precedent.

* Tntreprinderile incluse Tn cercetare statisticd lunara
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Industrie

In ianuarie-martie 2016 intreprinderile industriale de toate formele de proprietate au
fabricat productie in valoare de 5309,9 mil. lei Tn preturi curente, constituind 59,2% din
totalul pe tara.

In ianuarie-martie 2016, din volumul total de productie, Intreprinderilor cu capital
privat le-au revenit 37,8%, cu capital mixt (public si privat) — 3,7%, cu capital public -
27,6%, Intreprinderilor mixte — 21,1%, celor cu capital strain — 9,8%.

Structura productiei industriale pe forme de proprietate

lanuarie-martie 2015 lanuarie-martie 2016
Cu capital
ixta strain .
Mixta (cu Cx Mixta (cu Cu capital
participare 10,8% Publica e .
a 27 1% partICIpare strain 9,8% Publica
' a
: : 27,6%
Cap'tfi_“‘lu' capitalului ’
stréin) strain)
18,9% 21,1%
Mixta
(publica si Mixtd
privata) (puplicé si
3,3% privata) Privata
Privatd 3,7% 37,8%

39.9%

Volumul si indicii productiei industriale dupa forme de proprietate
mil. lei, preturi curente

lanuarie-martie 2015 lanuarie-martie 2016
Total 5186,0 5309,9
din care pe forme de proprietate:

publica 1404,6 1465,1
privata 2072,2 2009,7
mixta (publica si privatd),

fara participare straina 169,6 197,1
a intreprinderilor mixte cu

participarea capitalului strain 980,6 11179
straind 559,0 520,1

Productia industriala dupa tipuri de activitati pe cercul de intreprinderi cuprinse in
cercetare statistica lunara se prezinta prin urmatoarele date:

mil. lei
Martie lanuarie-martie

2015 2016 2015 2016
Industrie — total 1769,4 1867,9 5186,0 5309,9
Industrie extractiva 17,7 13,1 36,5 28,4
Industrie prelucratoare 13315 1425,6 3670,1 3769,8
din care:
Industria alimentard si a bauturilor 480,4 467,9 1460,0 1373,1
productia, prelucrarea si conservarea carnii
si a produselor din carne 108,9 82,0 313,5 256,8
prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor 75,0 85,1 309,8 227,1
fabricarea produselor lactate 61,1 60,4 181,2 186,7
fabricarea produselor de morarit 5,2 53 145 13,7
fabricarea piinii si a produselor de patiserie

70,5 76,0 197,3 210,7
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Martie lanuarie-martie

2015 2016 2015 2016
fabricarea bauturilor 129,6 141,6 323,7 371,8
fabricarea vinului 38,8 43,6 99,6 107,6
Fabricarea produselor textile 17,4 22,9 52,9 66,4
Fabricarea articolelor de imbracaminte cu exceptia
articolelor din blana 75,9 65,4 199,6 191,0
Fabricarea de articole de voiaj
si de marochinarie 8,5 9,7 23,5 27,2
Fabricarea Incaltamintei 14,7 13,8 33,8 36,0
Prelucrarea lemnului si fabricarea articolelor
din lemn 7,6 11,1 23,3 32,4
Fabricarea hirtiei si a produselor din hirtie 38,6 33,0 87,4 84,6
Fabricarea substantelor si a produselor chimice 442 68,5 101,0 130,1
Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a
preparatelor farmaceutice 28,0 23,2 68,4 62,3
Fabricarea produselor din cauciuc mase plastice 95,5 92,6 265,0 225,6
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 136,2 167,8 350,7 411,6
din ele:
Fabricarea sticlei si a articolelor din sticld 69,0 94,2 2245 284.8
Fabricarea articolelor din beton, ipsos si ciment 55,0 60,0 111,0 112,0
Industria metalurgica 6,0 55 16,1 12,6
Industria constructiilor metalice si a produselor din
metal,exclusiv masini, utilaje si instalatii 37,6 48,8 108,1 119,1
Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 30,7 47,5 93,2 100,3
Fabricarea de mobila 53,4 65,5 140,1 177,7
Energie electrica si termica, gaze si apa 420,3 4292 1479,4 1511,7
Productia si distributia energiei electrice 419,5 428,4 1476,2 1508,6

Productia principalelor produse industriale, exprimata n unitati naturale, se prezinta

Tn urmatorul tabel:

Uni Martie 2016 lanuarie-martie 2016

nitatea = <
N y in % fata

de cantitatea | % fata de cantitatea | de ianuarie-
masura martie 2015 .
martie 2015

Industria extractiva

pietre calcaroase pentru cioplit sau

pentru constructii, alabastru tone 12181,4 87,8 29997,8 92,9

granule, aschii si praf din pietre (exclusiv

de marmura) -/- 17797,3 77,6 30235,4 75,2

Industria alimentard si a bauturilor

carne, inclusiv subproduse de cat. | tone 292,6 109,6 756,1 117,8

mezeluri -/- 614,5 79,6 1854,6 83,5

conserve din carne -/- - - - -

lapte si frisca cu grasimi pina la 6% tone 1981,7 94,2 6250,7 98,0

lapte prins, crema de lapte prins,

iaurt, chefir, smintina, lapte acru,

lapte acidulat si lapte covasit tone 841,3 94,4 2602,3 96,0

piine proaspata fara adaos de miere,

oud, cascaval, fructe tone 3742,2 86,1 10886,3 88,7

produse de cofetdrie fainoase -/- 2494,0 105,3 6141,2 97,2

produse de cofetarie zaharoase -/- 1153,0 88,2 2904,8 90,8

paste fainoase cu umplutura, gatite sau

altfel preparate -/- 100,1 95,9 332,2 107,4

16




Martie 2016

lanuarie-martie 2016

Unitatea |cantitatea [ in % fatd de | cantitatea | in % fatd
de martie 2015 de ianuarie-
masura martie 2015
divinuri mii litri 12,7 70,8 69,1 34,9
alcool
100%
vinuri spumante miidal. | gg 29,0 29,4 85,7
vinuri naturale din struguri /- 178,1 143,6 335,0 123,6
ape minerale si gazoase /- 79,7 119,8 204,7 108,4
Fabricarea produselor de tutun
tutun fermentat tone 53,2 91,6 53,2 23,8
Fabricarea produselor textile
articole tricotate mii buc.| 554,5 92,4 1301,2 95,5
Fabricarea de articole de imbracaminte
articole de Tmbracaminte pentru lucru mii buc.| 46,2 81,9 135,1 105,2
sacouri, jachete si blazere -/- 4,0 21,1 30,1 53,4
Fabricarea incaltamintei
incaltaminte mii per. | 1412 72,9 332,8 73,0
Fabricarea hirtiei si cartonului
cutii si 1azi din hirtie sau cartoane
ondulate tone 706,5 97,5 19345 104,2
Caiete tone 49,2 de 2,6 ori 124,3 155,4
Productia de articole din cauciuc si din
material plastic
tuburi si tevi din material plastic tone 104,3 120,8 182,2 109,7
Productia altor produse din minerale
nemetalifere
sticle si flacoane din sticla mil. buc. | 19,6 133,2 64,6 130,6
elemente prefabricate pentru constructii
din ciment, beton sau piatra artificiala mii tone 24,9 146,8 35,3 124,3
Industrie metalurgica
piese turnate din fonta cenusie tone 55,9 184,7 106,1 87,8
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Transporturi

Tn ianuarie-martie 2016 intreprinderile de transport auto' din mun. Chisindu au
transportat 724,5 mii tone de marfuri, cu 9,8% mai putin fata de perioada similara din anul

2015.

Parcursul marfurilor a totalizat 335,1 mil. tone-km, cu 2,2% mai putin decit Tn
lanuarie-martie 2015.

Volumul de marfuri transportate si parcursul marfurilor realizat
de intreprinderile de transport, pe moduri de transport

. - . Martie 2016
lanuarie- In% fata de — % fati d
martie ianuarie-martie mfeborua;ﬁe € n % fata de
2016 2015 martie 2015
2016

Marfuri transportate — mii tone 724,5 90,2 138,7 99,8
Parcursul marfurilor — mil. tone-km 335,1 97,8 126,3 96,3
Distanta medie de transport a unei tone de 462,5 108,4 91,1 96,5
marfa, pe intreprinderile de transport, km

Volumul mérfurilor transportate de catre intreprinderile de transport auto' din
municipiul Chisinau constituie 51,2% din totalul volumului de marfuri transportate de catre
intreprinderile de transport auto® din tard, parcursul marfurilor — 56,3%.

Numarul mijloacelor de transport (proprii si inchiriate) la Tntreprinderile de

transport auto” este prezentat in tabelul ce urmeaza:

lanuarie-martie 2016
La 01.04.2015 La 01.04.2016 n % fata de
ianuarie-martie 2015
Total, unitati 6055 5785 95,5
din care:
Autocamioane 3284 3115 94,9
Autobuze si microbuze de
folosintd generala - total 2771 2670 96,4
din ele in traficul:
urban 1517 1376 90,7
rural 296 284 95,9

Numarul de autovehicule (proprii si inchiriate) a intreprinderilor de transport auto* la
01.04.2016 s-a micsorat cu 270 unitati fatd de 01.04.2015.
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Numarul de pasageri transportati si parcursul pasagerilor in ianuarie-martie 2016,
pe moduri de transport public

In % fata de
Mii pasageri ianuarie-martie
2015
Pasageri transportati — total, mii pasageri 46960,1 101,5
din care cu:
autobuze si microbuze 15181,4 101,6
troleibuze 30471,5 100,6
taximetre 1307,2 148,8
Parcursul pasagerilor — total, mil. pasageri-km 504,7 71,0
din care pe moduri de transport:
autobuze si microbuze 387,3 108,8
troleibuze 95,7 100,6
taximetre 21,7 145,3

Numarul pasagerilor transportati cu autobuze si microbuze de folosinta
generald n ianuarie-martie 2016 a constituit 15,2 mil. pasageri, comparativ cu ianuarie-
martie 2015 majorindu-se cu 1,6%.

Parcursul pasagerilor cu autobuze si microbuze de folosinta generala a constituit
387,3 mil. pasageri-km, cu 8,8% mai mult fata de perioada corespunzatoare a anului
precedent.

Numarul pasagerilor transportati cu autobuze si microbuze de folosinta generald n
municipiul Chisinau a constituit 61,2%, din totalul numarului de pasageri transportati cu
autobuze si microbuze de folosinta generala din tara; parcursul pasagerilor cu autobuze si
microbuze a constituit 59,9% din totalul pe tara.

Cu troleibuze au fost transportati 30,5 mil. pasageri. Ponderea pasagerilor
transportati cu platd a constituit 92,7% din totalul pasagerilor (28,3 mil. pasageri). Incasérile
de la transportarea pasagerilor cu troleibuze au insumat 47,3 mil. lei (majorindu-se cu 4,4%
comparativ cu ianuarie-martie 2015).

Parcursul cu plata al taximetrelor de la inceputul anului a fost de 10849,5 mii
autovehicule-km, micsorindu-se cu 38,9 % fata de ianuarie-martie 2015.
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Turism

Capacitatea si frecventarea structurilor de primire turistica colective

cu functiuni de cazare

Structurile de primire turisticd colective cu functiuni de cazare in ianuarie-martie
2016 au fost frecventate de 31,1 mii turisti sau cu 22,9% mai mult comparativ cu perioada
similara din anul precedent, constituind 76,1% din totalul pe tara.

Numarul de turisti sositi in structurile de primire turistica colective cu functiuni de
cazare se prezinta in felul urmator:

lanuarie-martie 2016

lanuarie-martie 2016 n % fata de
ianuarie-martie 2015

total, din care, total, din care,

turisti nerezidenti turisti nerezidenti
Total 31094 20714 122,9 140,1
Hoteluri si structuri similare 25945 19547 116,9 139,0
din care:
Hoteluri si moteluri 23872 19307 121,0 139,4
Pensiuni turistice 769 163 82,0 92,6
Camine pentru vizitatori 1304 77 85,6 de 2,3 ori
Structuri de intremare 1637 10 89,6 34,5
Structuri de odihna 1421 903 110,0 129,9

Ponderi mai insemnate in numarul total al turistilor straini cazati in structurile de
primire turistica colective cu functiuni de cazare le-au revenit turistilor sositi din Romania
(21,9%), Ucraina (14,6%), Federatia Rusa (8,7%), S.U.A. (7,8%), Turcia (4,6%), Italia

(4,6%), Germania (3,6%).

Numarul de Tnnoptari ale turistilor in structurile de primire turistica colective cu
functiuni de cazare, se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2016

lanuarie-martie 2016 n % fata de
ianuarie-martie 2015
total, din care, total, din care,
innoptdri | ale nerezidentilor | ‘innoptari | ale nerezidentilor

Total 107847 39982 101,0 109,6
Hoteluri si structuri similare 48450 37357 66,8 107,8
din care:
Hoteluri si moteluri 21523 36774 48,5 108,5
Pensiuni turistice 1136 420 62,2 60,6
Camine pentru vizitatori 25791 163 97,9 de 2,2 ori
Structuri de intremare 29670 123 92,7 34,6
Structuri de odihna 2745 1869 122,0 125,9

Tn ianuarie-martie 2016 n structurile de primire turistici colective cu functiuni de
cazare au fost inregistrate 107,8 mii Tnnoptari ale turistilor, din care 67,9 mii Tnnoptari ale
cetatenilor moldoveni (63,0% din total innoptari) si 40,0 mii Tnnoptari — ale nerezidentilor

(37,0%).

Indicele de utilizare neta al locurilor de cazare pe total structuri de primire turistica
colective, Tn ianuarie-martie 2016, a constituit 22,1%, la structuri de intremare 66,0%, la
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camine pentru vizitatori 55,7%, la hoteluri si structuri similare 16,5%, la pensiuni turistice
2,7%, la structuri de odihna 4,7%.

Durata medie a sederii pe total structuri de primire, in ianuarie-martie 2016 a fost de
4.5 zile, la structuri de intremare 19,1 zile, camine pentru vizitatori 20,8 zile, hoteluri si
structuri similare 2,9 zile, structuri de odihna 2,9 zile, pensiuni turistice 2,5 zile.

Turismul organizat de agentiile de turism si turoperatori

In ianuarie-martie 2016 agentiile de turism si turoperatorii au prestat servicii
turistice la 16,2 mii turisti si excursionisti.

Numarul de turisti si excursionisti straini care au beneficiat de serviciile agentiilor
de turism si turoperatorilor, in ianuarie-martie 2016, s-a cifrat la 1369 din care 57,5% au
sosit Tn scopuri de odihna, recreere si agrement; 35,3% - in scopuri de afaceri i
profesionale, alte scopuri 7,2%.

Numarul de turisti si excursionisti care au plecat in strainatate prin intermediul
agentiilor de turism si turoperatorilor, Tn perioada de raport, a totalizat 13,1 mii.

Numarul de turisti si turisti-zile, dupa scopul vizitelor, se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2016
turisti’ turisti-zile

Total 16223 75084
Turism receptor (primirea cetatenilor stréini) - total 1369 4534
din care, n scopuri:
afaceri si profesionale 484 1298
odihnd, recreere si agrement 787 2903
tratament 2 36
alte scopuri 96 297
Turism emitator (deplasarea cetatenilor moldoveni in strainatate) - total 13056 69846
din care, Tn scopuri:
afaceri si profesionale 213 838
odihna, recreere si agrement 12699 67367
tratament 144 1641
alte scopuri - -
Turism intern (deplasarea cetatenilor moldoveni in interiorul tarii, 1798 704
n scop turistic)

Numarul turistilor straini care au vizitat mun. Chisinau si turistilor moldoveni care
au plecat in strainatate, prin intermediul agentiilor de turism si turoperatorilor, structurat pe
tari, se prezinta astfel:

Turisti’ stréini sositi Turisti’ moldoveni plecai
ianuarie-martie in % fata ianuarie-martie in % fata

2016 de total 2016 de total

Total 1369 100,0 13056 100,0
din care:

Austria 19 1,4 306 2,3

Bulgaria 27 2,0 2595 19,9

Egipt - - 246 19

Emiratele Arabe - - 290 2,2

Federatia Rusa 221 16,1 159 1,2

Franta 44 3,2 128 1,0

Germania 49 3,6 130 1,0
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Turisti * straini sositi Turisti * moldoveni plecati
ianuarie-martie n % fata ianuarie-martie n % fata
2016 de total 2016 de total
Grecia 10 0,7 382 2,9
Israel 53 39 129 1,0
Italia 44 3,2 420 32
Polonia 36 2,6 34 0,3
Regatul Unit al Marii
Britanii si Irlandei de Nord 40 2,9 23 0,2
Republica Ceha 13 1,0 293 2,2
Roménia 243 17,8 6043 46,3
S.UA. 102 7,5 69 0,5
Turcia 69 5,0 232 1,8
Ucraina 144 10,5 533 41
Alte tari 255 18,6 1044 8,0

Numarul de turisti si excursionisti care au plecat Tn strainatate, prin intermediul
agentiilor de turism si turoperatorilor, a fost de 9,5 ori mai mare comparativ cu numarul
turistilor si excursionistilor straini sositi in mun. Chisinau.
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Asigurari

Veniturile din ncasarea primelor de asigurare in ianuarie-decembrie 2015 au
fnsumat 1169,8 mil. lei, (din care de la persoane fizice 563,6 mil. lei), majorindu-se fata de
perioada similara a anului precedent cu 0,3%. Din suma totala a veniturilor 526,6 mil. lei
(45,0%) revine asigurarilor de raspundere civila auto, asigurarilor de incendiu si alte
calamitati naturale — 92,1 mil. lei (7,9%), asigurarilor de viatd — 87,5 mil. lei (7,5%),
asigurarilor de sanatate 55,1 mil. lei (4,7%), alte asigurari de bunuri — 29,3 mil. lei (2,5%),
asigurarilor de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile profesionale) — 21,3 mil.

lei (1,8%).

Plata despagubirilor achitate de companiile de asigurare a constituit 474,6 mil. lei
(din care de la persoane fizice — 177,2 mil. lei), reprezentind 40,6% din Tncasarile primelor
pentru ianuarie-decembrie 2015, inclusiv persoanelor fizice 31,4%.

Incasarea primelor de asigurare si plata despagubirilor

Tncasari din primele Plata despagubirilor
de asigurare de asigurare
. . n % fata . . n % fata
ianuarie- . ) ianuarie- . )
._|de ianuarieq structura, . | deianuarie- | structura,
decembrie . 0 decembrie : 0
2015 decembrie % 2015 decembrie %
2014 2014

Total, mil. lei 1169,8 100,3 100,0 474,6 94,1 100,0
Asigurari generale 1082,3 99,6 92,5 465,6 93,0 98,1
din care:
Asigurari de accidente (inclusiv 21,3 86,6 1,8 47 134,3 1,0
accidentele de munca si bolile
profesionale)
Asigurari de incendiu si alte 92,1 96,8 7,9 17,2 76,8 3,6
calamitati naturale
Alte asigurari de bunuri 29,3 68,0 2,5 6,2 80,5 1,3
Asigurari de raspundere civild 526,6 101,6 45,0 284.,6 175,6 60,0
auto
Asigurari de sanatate 55,1 92,1 4,7 23,2 117,2 4,9
Asigurari de viata 87,5 109,4 7.5 9,0 de 2,4 ori 1,9

Din suma totala a platii despagubirilor de asigurare 98,1% revine asigurarilor
generale, din care 60,0% — asigurarilor de raspundere civila auto.

Veniturile companiilor de asigurare in ianuarie-decembrie 2015 au nsumat 2458,2
mil. lei, cheltuielile — 2275,3 mil. lei, profitul pina la impozitare fiind de 182,9 mil. lei.

Rezultatele financiare ale companiilor de asigurare

mil. lei
lanuarie-decemprie | 'anuarie-decembrie 2015
2015 . 'm % fata dt_a Structura, %
ianuarie-decembrie 2014
Venituri — total 2458,2 135,5 100,0
inclusiv:
Activitatea operationala 1713,6 102,7 69,7
din care:
activitatea de asigurare 1158,6 70,5 47,1
Activitatea de investitii 433,1 de 4,5 ori 17,6
Activitatea financiara 311,5 de 6,3 ori 12,7
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lanuarie-decemprie | 'anuarie-decembrie 2015
2015 _ in % fata dt_a Structura, %
ianuarie-decembrie 2014

Cheltuieli - total 2275,3 1248 100,0
inclusiv:
Activitatea operationala 1850,1 106,1 81,3
din care:
activitatea de asigurare 1466,1 99,7 64,4
Activitatea de investitii 248,1 de 5,0 ori 10,9
Activitatea financiara 177,1 de 6,0 ori 7,8

Totodatd, mentionam c& 5 companii de asigurare in rezultatul activitatii lor au
suportat pierderi in suma de 45,8 mil. lei.
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Agricultura

Productia animal&. Tn ianuarie-martie 2016, in sectorul zootehnic al municipiului
(fara gospodariile auxiliare ale populatiei), in raport cu aceeasi perioada a anului precedent,
s-a majorat productia de oua cu 10,1 la suta, s-a micsorat productia (cresterea in masa vie) a
vitelor si pasarilor cu 67,8 la suta si productia de lapte cu 49,4%.

Tn ianuarie-martie 2016 s-a inregistrat 0 micsorare a sporului zilnic in greutate la
cresterea si ingrasarea bovinelor cu 12,7% si o micsorare al porcinelor cu 97,3% fata de
lanuarie-martie 2015. Productivitatea medie de lapte la o vaca s-a micsorat cu 49,4% fata de
perioada similard a anului precedent.

Efectivul de animale in intreprinderile agricole si gospodariile populatiei si taranesti
(de fermier) se caracterizeaza prin urmatoarele date:

La 1 aprilie 2016

n < Ponderea
in % fe}[;a (in % fata
capete de situatia la de total)
1 aprilie 2015

Bovine - total 2058 102,2 100,0
din care:

n intreprinderile agricole 160 83,3 7.8
n gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 1898 104,2 92,2
din ele vaci - total 1427 106,0 100,0
n intreprinderile agricole 160 99,4 11,2
n gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 1267 106,9 88,8
Porcine - total 2963 29,0 100,0
din care:

n ntreprinderile agricole 88 1,1 3,0
n gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 2875 112,8 97,0
Ovine si caprine - total 7238 1115 100,0
din care:

n ntreprinderile agricole 751 111,4 10,4
n gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 6487 1115 89,6
Cabaline - total 86 80,4 100,0
din care:

n intreprinderile agricole 4 100,0 47
n gospodariile populatiei * si taranesti (de fermier) 82 79,6 95,3
Pasari - total 370621 94,9 100,0
din care:

n ntreprinderile agricole 194242 90,5 52,4
n gospodariile populatiei * si tardnesti (de fermier) 176379 100,3 47,6

1 La 31 martie 2016
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Infractiuni

Conform informatiei Ministerului Afacerilor Interne, in ianuarie-martie 2016,
numarul infractiunilor inregistrate s-a majorat cu 283 cazuri, in comparatie cu ianuarie-
martie 2015. Infractiunile comise pe teritoriul municipiului Chisinau constituie 34,8% din
numarul total de infractiuni savirsite pe teritoriul tarii. Numarul infractiunilor inregistrate la
10 mii locuitori a constituit 42,4 infractiuni.

Tipurile de infractiuni inregistrate

lanuarie- lanuarie- lanuarie-martie 2016

martie martie 2016 in % fata de Structura, %

2015 ianuarie-martie 2015
Infractiuni Tnregistrate - total 3129 3412 109,0 100,0

din care:

omoruri 10 7 70,0 0,2
violuri 14 4 28,6 0,1
tilharii 6 10 166,7 0,3
jafuri 108 118 109,3 3,5
furturi 1437 1665 115,9 48,8
huliganism 96 100 104,2 2,9
infractiuni legate de droguri 135 79 58,5 2,3
vatdmarea intentionata grava 15 16 106,7 0,5

Numarul total de infractiuni Tn perioada de raport s-a majorat cu 9,0% Tn comparatie
cu perioada similara din anul precedent. Au inregistrat o crestere numarul cazurilor de
tilharii (66,7%), cazurilor furturilor (15,9%), cazurilor de jafuri (9,3%), cazurile vatamarilor
intentionata grave (6,7%), cazurilor de huliganism (4,2%). Totodatd s-au micsorat numarul
cazurilor de viol (71,4%), a infractiunilor legate de droguri (41,5%), cazurilor de omor
(30,0%), fata de ianuarie-martie 2015.

Cele mai raspindite infractiuni contra patrimoniului ramin a fi furturile averii
personale si de stat, Tn ianuarie-martie 2016 au fost inregistrate 1665 cazuri, ponderea
acestora Tn totalul infractiunilor Tnregistrate fiind de 48,8%.

Din total 3412 de infractiuni Tnregistrate — 588 constituie infractiuni grave. In luna
martie anul curent au fost inregistrate 1358 infractiuni.

Numarul infractiunilor Tnregistrate in sectoarele municipiului

. . . . lanuarie-martie 2016

lanuarie-martie lanuarie-martie ~ 0 <
2015 2016 _Tn % fata de

lanuarie-martie 2015

Mun. C_higinéu-total 3129 3412 109.0
din care:

Botanica 592 683 115,4
Buiucani 735 719 97,8
Centru 598 716 119,7
Ciocana 493 586 118,9
Riscani 711 708 99,6
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Conform datelor Serviciului Protectiei Civile si Situatiilor Exceptionale ale
Ministerului Afacerilor Interne, Tn ianuarie-martie 2016 pe teritoriul municipiului Chisinau
s-au Tnregistrat 82 incendii, care au pricinuit economiei municipiului pierderi in suma de 4,6
mil. lei. Ca urmare a acestor incendii au decedat 8 persoane, iar 3 persoane au fost traumate.
Numarul incendiilor comparativ cu ianuarie-martie 2015 s-a majorat cu 12,3%.

Natalia Saragov,
Sef al Directiei Generale
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Precizari metodologice

Totalizarea informatiei se efectueaza conform adresei juridice a agentilor economici.

Situatia sociala

Numarul populatiei pentru anii intercenzitari se determina in baza rezultatelor
ultimului recensamint si a datelor referitoare la miscarea naturala si migratorie dintre data
recensamintului si anul de referintd. Totodata se ia Tn consideratie si schimbarea numarului
populatiei in rezultatul reorganizarii teritorial-administrative.

Sursa datelor pentru miscarea naturala a populatiei sunt actele stérii civile si
buletinele statistice despre nastere, deces, casatorie, divort, intocmite de oficiile starii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nuptialitate si divortialitate sunt calculate ca
raportul dintre numarul celor nascuti, decedati, casatoriti si divortati din perioada de
referinta, adus la expresia anuala cu ajutorul coeficientului de timp si numarul mediu anual
al populatiei stabile din aceeasi perioada. Se calculeaza in promile.

Veniturile medii disponibile ale unui membru a gospodariei reprezinta totalitatea
veniturilor banesti si Tn natura (evaluate in lei) obtinute din diverse tipuri de activitati.

Cheltuielile de consum pe un membru a gospodariei casnice reprezinta totalitatea
cheltuielilor curente pentru produse alimentare, nealimentare si servicii.

Salariul mediu lunar al unui salariat — raportul intre fondul de salarii (calculat) si
numarul mediu de salariati.

Someri Tnregistrati — persoane apte de munca, in virsta apta de munca, care nu au un
loc de munca, un alt venit legal si sunt Tnregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de
munca ca persoane Tn cautare de lucru si care dau dovada ca doresc sa se incadreze in
cimpul muncii.

Rata somajului — raportul dintre numarul somerilor si populatia activa (somerii
plus populatia ocupata.

Criminalitatea — fenomen social-juridic, care include infractiunea savirsita pe un
anumit teritoriu si pe parcursul unei perioade anumite de timp.

Infractiune inregistrata — fapt obstesc periculos, relevat si luat la evidenta oficial, in
conformitate cu legislatia penala in vigoare.

Industrie
Valoarea productiei industriale n preturi curente include:
- valoarea productiei intreprinderilor industriale cu numarul personalului industrial
10 si mai multe persoane si venituri din vinzari peste 3 milioane lei, cuprinse in
cercetare statistica lunara, care asigura peste 80% din volumul anual de productie;
- valoarea productiei Tntreprinderilor cu numarul personalului industrial mai putin de
10 persoane si venituri din vinzari mai putin de 3 milioane lei, unitatilor secundare
de productie, cuprinse Tn cercetare statistica anuala (calculat estimativ);
- valoarea productiei intreprinderilor individuale, care nu prezinta rapoarte statistice
(calculata estimativ).
Indicele volumului de productie in procente fata de perioada corespunzatoare a
anului precedent se calculeaza reiesind din valoarea productiei in preturi comparabile
(preturile medii ale anului precedent).
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Transporturi

Volumul marfurilor transportate — cantitatea de marfuri transportate, in tone.

Parcursul marfurilor — volumul marfurilor transportate, in tone-kilometri, adica
deplasarea unei tone de marfa la un kilometru. Se calculeaza prin insumarea produselor
obtinute de la Tnmultirea cantitatii marfurilor transportate in tone cu distanta de transport in
Kilometri.

Pasageri transportati exprima numarul persoanelor care au constituit obiectul
transportului cu mijloacele de transport in perioada de raport, inclusiv estimarile pasagerilor
beneficiari de gratuitati de transport.

Parcursul pasagerilor — volumul transportului de pasageri, in pasageri-kilometri,
adica deplasarea unui pasager la un kilometru. Se calculeaza prin thsumarea produselor
obtinute de la Tnmultirea numarului pasagerilor transportati cu distanta de transport in
Kilometri.

Marfuri si pasageri transportati, parcursul marfurilor si pasagerilor se determina in
baza datelor centralizate pe transportul aerian si prezentate de Ministerul Transportului si
Infrastructurii Drumurilor, precum si datelor rapoartelor statistice centralizate vizind
transportul auto si troleibuzele.

Volumul marfurilor transportate cu transportul auto cuprinde datele centralizate ale
cercetdrilor statistice exhaustive ale intreprinderilor cu activitatea principald transport auto,
Cit si intreprinderilor cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri
pentru terti (contra platd) si dispun de 10 si mai multe autovehicule de marfa proprii sau
inchiriate.

Pasagerii transportati si parcursul pasagerilor cu autobuze (inclusiv microbuze)
— calculati n baza rapoartelor statistice primite de la persoane juridice si fizice, care
efectueaza transportari de pasageri cu transportul public.

Turism

Datele privind capacitatea si frecventarea structurilor de primire turistica colective cu
functiuni de cazare turisticd provin din rapoartele statistice prezentate de agentii economici
care administreaza efectiv structurile de cazare turistica colective.

Datele pentru activitatea turistica provin din rapoartele statistice prezentate de agentii
economici titulari de licente de turism.

Prin structura de primire turistica cu functiuni de cazare turistica se intelege orice
constructie sau loc amenajat, destinat, conform proiectarii Si executarii, pentru cazarea
turistilor.

Capacitatea de cazare turistica in functiune (exprimata in locuri-zile) reprezinta
numarul de locuri de cazare puse la dispozitia turistilor de catre structurile de cazare
turistica colective, tinind cont de numarul de zile in care acestea sint deschise in perioada de
raport, adica zilele in care a fost posibild cazarea turistilor.

Numarul de turisti cazati in structurile de primire turistica colective cu functiuni
de cazare turistica cuprinde toate persoanele (cetateni moldoveni si straini), care se
deplaseaza ntr-un loc, altul decit acela in care Tsi au resedinta, pentru o perioada mai mica
de 12 luni si petrec cel putin o noapte intr-o structura de cazare turistica colectiva in locul
vizitat, scopul principal al vizitei fiind altul decit acela de a desfasura o activitate
remunerata n locul vizitat.

Tnnoptarea reprezintd fiecare noapte pentru care o persoand este Tnregistratd ntr-o
structura de cazare turistica colectiva, indiferent daca fizic este prezenta sau nu in camera.
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Indicii de utilizare neta a locurilor de cazare turistica se calculeaza prin
raportarea numarului de Thnoptari realizate la capacitatea de cazare turistica in functiune din
perioada respectiva.

Turismul intern reflectd serviciile turistice prestate in locurile turistice din tara si
vindute de catre titularii de licente cetatenilor moldoveni.

Agricultura

Volumul productiei animale se determina prin marimea masei vii a prasilei obtinute
si sporului vitelor si pasarilor tinere crescute in curs de un an, a sporului in greutate al
animalelor mature, obtinut Th urma Tngrasarii lor, precum si cantitatii de lapte, lind, oua si
alte produse animaliere obtinute in procesul folosirii gospodaresti a animalelor si pasarilor.
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